

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Lễ phát động hưởng ứng**  
**“Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy” năm 2022**

Thực hiện Công văn số 1659/UBND-KT, ngày 13/9/2022 của UBND tỉnh về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy” năm 2022. Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ phát động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy” năm 2022, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Phát huy và nâng cao vai trò, trách nhiệm của toàn xã hội; huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong thực hiện nhiệm vụ PCCC và CNCH. Tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy” năm 2022.

2. Củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của các Ban Chỉ huy PCCC và CNCH phường, xã; lực lượng PCCC cơ sở, Đội Dân phòng. Chủ động phòng ngừa theo phương châm 04 tại chỗ (chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ), thúc đẩy phong trào toàn dân tham gia PCCC rộng khắp, có hiệu quả. Nhằm hạn chế thiệt hại do cháy, nổ gây ra, góp phần giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.

**II. NỘI DUNG**

**1. Thời gian, địa điểm**

- Buổi Lễ diễn ra vào lúc 07 giờ 00 phút, ngày 04/10/2022 (thứ Ba).
- Địa điểm: Tại Trung tâm sinh hoạt cộng đồng thành phố Rạch Giá (Quảng trường Trần Quang Khải).

**2. Thành phần, số lượng đại biểu**

**2.1. Đại biểu tham dự**

- Đại diện Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH tỉnh;
- Đại diện Lãnh đạo Phòng cảnh sát PCCC và CNCH Công an tỉnh;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;

- Ban chỉ đạo PCCC và CNCH thành phố;
- Thủ trưởng các phòng, ban ngành, đoàn thể thành phố;
- Đại diện Lãnh đạo các đơn vị: Ngân hàng Thương mại Cổ phần Ngoại thương - Chi nhánh Kiên Giang; Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - Chi nhánh Kiên Giang; Ngân hàng Thương mại Cổ phần Công thương Việt Nam - Chi nhánh Kiên Giang; Ngân hàng Thương mại Cổ phần Đầu tư và Phát triển Việt Nam - Chi nhánh Kiên Giang; Ngân hàng Thương mại Cổ phần Bưu điện Liên Việt - Chi nhánh Kiên Giang; Ngân hàng Thương mại Cổ phần Á Châu - Chi nhánh Kiên Giang; Công ty Bảo hiểm Bảo Việt Kiên Giang; Công ty Điện lực Kiên Giang; Viễn thông Kiên Giang; Công ty xăng dầu PETROLIMEX Kiên Giang; Công ty cổ phần đầu tư Phú Cường Kiên Giang; Tập đoàn Tư vấn đầu tư và xây dựng Kiên Giang; Siêu thị MM MEGA MAKET;
- Chủ tịch UBND các phường, xã;
- Đại diện lãnh đạo Ban Quản lý các chợ: Rạch Sỏi; Bắc Sơn.

**2.2. Lực lượng tham gia điều hành:** Tổng số 264 người, bao gồm:

- Thành đoàn phối hợp UBND các phường, xã huy động: 108 người, trong đó (phường An Hòa: 20 người; các phường, xã còn lại: 08 người).
- Liên đoàn lao động thành phố: 50 người.
- Công an thành phố: 10 cán bộ chiến sĩ.
- Ban Chỉ huy Quân sự thành phố: 06 cán bộ chiến sĩ.
- Các Ban Quản lý: Trung tâm thương mại Rạch Giá, chợ Rạch Sỏi, chợ Bắc Sơn, mỗi đơn vị: 04 người.

- Mời lực lượng các ngân hàng, công ty, tổ chức tham dự Lễ phát động: Ngân hàng thương mại cổ phần Ngoại thương - Chi nhánh Kiên Giang; Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - Chi nhánh Kiên Giang; Ngân hàng thương mại cổ phần Công thương Việt Nam - Chi nhánh Kiên Giang; Ngân hàng thương mại cổ phần Đầu tư và Phát triển Việt Nam - Chi nhánh Kiên Giang; Ngân hàng thương mại cổ phần Bưu điện Liên Việt - Chi nhánh Kiên Giang; Ngân hàng thương mại cổ phần Á Châu - Chi nhánh Kiên Giang; Công ty Bảo hiểm Bảo Việt Kiên Giang; Công ty Điện lực Kiên Giang; Viễn thông Kiên Giang; Công ty xăng dầu PETROLIMEX Kiên Giang; Công ty cổ phần đầu tư Phú Cường Kiên Giang; Tập đoàn Tư vấn đầu tư và xây dựng Kiên Giang; Siêu thị MM MEGA MAKET: mỗi đơn vị bố trí 06 người tham gia điều hành bằng xe mô tô và 01 xe ô tô có trang trí, gắn khẩu hiệu tuyên truyền.

- UBND các phường, xã (trừ phường Vĩnh Thông, Phi Thông, Vĩnh Hiệp), Ban Quản lý các chợ trên địa bàn mỗi đơn vị tự chuẩn bị 01 xe tải nhỏ có gắn khẩu hiệu tuyên truyền.

- Đối với lực lượng tham gia điều hành của các đơn vị bằng xe mô tô thì bố trí 2 người/ 1xe và tự trang bị cờ cầm tay.

### **3. Lộ trình điều hành**

- Đoàn điều hành xuất phát từ Trung tâm sinh hoạt cộng đồng thành phố → đường 3/2 → vòng xoay Phan Thị Ràng → đường Nguyễn Trung Trực → vòng xoay Rạch Sỏi → quay về đường Nguyễn Trung Trực → đường Trần Hưng Đạo → đường Trần Phú → đường Mạc Cửu → Tân Hoa Viên → đường Nguyễn Bình Khiêm → đường Trần Phú → đường Nguyễn Hùng Sơn → qua cầu 3/2 → về lại Trung tâm sinh hoạt cộng đồng thành phố, sau đó tự giải tán.

- Dẫn đầu đoàn điều hành là 02 xe mô tô cảnh sát giao thông dẫn đường → 01 xe PCCC tỉnh → xe tuyên truyền công an thành phố → xe các ngân hàng, công ty... → xe các chợ, trung tâm thương mại → xe UBND các phường → xe PCCC tỉnh → các xe mô tô tham gia điều hành của các đơn vị → xe ô tô của công an thành phố.

## **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

1. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh thành phố chịu trách nhiệm lắp đặt và trang trí sân khấu, chuẩn bị phong nền, âm thanh, băng rol, bảng tên đại biểu, ghé ngòi cho đại biểu và lực lượng tham gia điều hành. Tổ chức ghi hình, đưa tin, bài buổi lễ điều hành; tuyên truyền, phát động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy” trên các phương tiện thông tin đại chúng.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố chịu trách nhiệm về việc đón đại biểu, chương trình, nội dung buổi Lễ; dẫn chương trình buổi Lễ.

3. Công an thành phố phối hợp Phòng Cảnh sát giao thông đường bộ, Phòng cảnh sát PCCC và CNCH tỉnh bố trí xe tham gia điều hành. Bố trí lực lượng hướng dẫn phương tiện tham gia điều hành, đảm bảo an ninh trật tự nơi diễn ra buổi Lễ và làm công tác điều hòa giao thông trên tuyến đường đoàn điều hành đi qua.

4. Văn phòng HĐND và UBND thành phố theo kế hoạch này cùng với phòng Văn hóa và Thông tin thực hiện công tác lễ tân buổi Lễ.

5. Phòng Tài chính – Kế hoạch tham mưu UBND thành phố cân đối, bố trí kinh phí thực hiện theo quy định.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ vào nội dung Kế hoạch này, Thủ trưởng các phòng, ban ngành thành phố; Chủ tịch UBND các phường, xã và các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc theo nhiệm vụ được phân công.

2. Các phòng, ban ngành, đoàn thể thành phố và UBND các phường, xã thực hiện theo kinh phí thường xuyên của đơn vị.

3. Giao Công an thành phố chủ trì, phối hợp các ngành có liên quan theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp tình hình kết quả thực hiện báo cáo UBND thành phố để theo dõi, chỉ đạo. *T.M*

**Nơi nhận:**

- BCĐ PCCC và CNCH tỉnh;
- Phòng CS PCCC và CNCH tỉnh;
- TT. Thành ủy;
- TT. HĐND thành phố;
- CT các PCT.UBND TP;
- Thành viên BCH PCCC và CNCH TP;
- Đại biểu tham dự;
- Lưu: VT, VP. *USA*

KI. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



*Ngô Việt Trung*